
РЕШЕНИЕ
Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан

(третьего созыва)

г.Азнакаево №21-3 от «07» декабря 2015 года

О внесении изменений в Положение о порядке и 
условиях командирования выборных должностных лиц 
органов местного самоуправления, муниципальных 
служащих, должностных лиц органов местного 
самоуправления и (или) иных работников организаций 
бюджетной сферы Азнакаевского муниципального района, 
утвержденное решением Азнакаевского районного Совета 
Республики Татарстан от 03.04.2008 №189-25

В соответствии с Указами Президента Российской Федерации от 18.07.2005 

N 813 «О порядке и условиях командирования федеральных государственных 

гражданских служащих», от 30.09.2015 №492 «О внесении изменения в порядок 

и условия командирования федеральных государственных гражданских 

служащих, утвержденные Указом Президента Российской Федерации от 18 июля 

2005 г. N813»

Азнакаевский районный Совет Республики Татарстан решил:

1. Внести Положение о порядке и условиях командирования выборных 

должностных лиц органов местного самоуправления, муниципальных служащих, 

должностных лиц органов местного самоуправления и (или) иных работников 

организаций бюджетной сферы Азнакаевского муниципального района, 

утвержденное решением Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан 

от 03.04.2008 №189-25, следующие изменения:

1.1. в пункте 1 «места прохождения» дополнить словами «службы»;

1.2. пункт 8:

- дополнить абзацами вторым-девятым следующего содержания:

«Срок пребывания в служебной командировке (дата приезда в место 

командирования и дата выезда из него) определяется по проездным документам



(билетам), представляемым им по месту работы по возвращении из служебной 

командировки.

При отсутствии проездных документов (билетов) фактический срок 

пребывания в служебной командировке определяется по иным подтверждающим 

период его нахождения в служебной командировке документам.

При отсутствии проездных документов (билетов) фактический срок 

пребывания выборных должностных лиц органов местного самоуправления, 

муниципальных служащих, должностных лиц органов местного самоуправления 

и (или) иных работников организаций бюджетной сферы в служебной 

командировке определяется по следующим документам:

1) Документы, подтверждающие расходы по найму жилого помещения:

а) в случае проживания выборных должностных лиц органов местного 

самоуправления, муниципальных служащих, должностных лиц органов местного 

самоуправления и (или) иных работников организаций бюджетной сферы в 

гостинице: квитанция (талон) либо иной подтверждающий заключение договора 

на оказание услуг по месту командирования документ, содержащий сведения, 

предусмотренные Правилами предоставления гостиничных услуг в Российской 

Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25 апреля 1997 г. N 490;

б) в случае проживания выборных должностных лиц органов местного 

самоуправления, муниципальных служащих, должностных лиц органов местного 

самоуправления и (или) иных работников организаций бюджетной сферы не в 

гостинице: первичные учетные документы, сформированные в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете и содержащие 

обязательные реквизиты, установленные Инструкцией по применению Единого 

плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов 

управления государственными внебюджетными фондами, государственных 

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной 

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. N 

157н (далее - обязательные документы).



2. Документы, подтверждающие расходы по проезду выборных 

должностных лиц органов местного самоуправления, муниципальных служащих, 

должностных лиц органов местного самоуправления и (или) иных работников 

организаций бюджетной сферы к месту служебной командировки и обратно к 

месту постоянной работы:

а) проездные документы (билетов) или документы, выданные 

транспортными организациями и подтверждающие информацию, содержащуюся 

в проездных документах (билетах).»;

- абзац второй после слов «командирования» дополнить словами «также»

- абзац второй считать абзацем десятым;

1.3. в пункте 13 слова «выплачиваются» заменить словами «возмещаются»;

1.4. дополнить пунктом 19 следующего содержания:

«19. При использовании воздушного транспорта для выборных 

должностных лиц органов местного самоуправления, муниципальных служащих, 

должностных лиц органов местного самоуправления и (или) иных работников 

организаций бюджетной сферы к месту командирования и (или) обратно - к 

постоянному месту службы - проездные документы (билеты) оформляются 

(приобретаются) только на рейсы российских авиакомпаний или авиакомпаний 

других государств - членов Евразийского экономического союза, за исключением 

случаев, когда указанные авиакомпании не осуществляют пассажирские 

перевозки к месту командирования выборных должностных лиц органов местного 

самоуправления, муниципальных служащих, должностных лиц органов местного 

самоуправления и (или) иных работников организаций бюджетной сферы либо 

когда оформление (приобретение) проездных документов (билетов) на рейсы этих 

авиакомпаний невозможно ввиду их отсутствия на весь срок командировки 

выборных должностных лиц органов местного самоуправления, муниципальных 

служащих, должностных лиц органов местного самоуправления и (или) иных 

работников организаций бюджетной сферы.».



2. Опубликовать настоящеее решение на «Официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru. и 

разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 

http://aznakayevo.tatarstan.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам законности, правопорядка, депутатской этике и местному

самоуправлени

Председат!

вского районного Совета Республики Татарстан.

М.З.Шайдуллин

http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakayevo.tatarstan.ru

